
1№ 12  I  3 марта 2023 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

16+ВЕСТНИК
Спецвыпуск № 12 3 марта 2023 года

ТОСНЕНСКИЙ 
Общественно-политическая газета Тосненского района

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.02.2023 № 643-па

Об обеспечении надлежащего состояния наружного противопожарного водоснабжения в границах 
Тосненского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 22.07.2008 № 123-ФЗ "Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности", от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", Прави-
лами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.09.2020 № 1479, исполняя полномочия администрации Тосненского городского поселения Тосненского 
муниципального района Ленинградской области на основании ст. 13 Устава Тосненского городского поселения Тосненского 
муниципального района Ленинградской области и ст. 25 Устава муниципального образования Тосненский муниципальный 
район Ленинградской области, в целях обеспечения пожарной безопасности в границах Тосненского городского поселения 
Тосненского муниципального района Ленинградской области, активизации работы по приведению наружного противопо-
жарного водоснабжения в соответствие с нормами и правилами, а также в целях создания условия для забора в любое 
время года воды из источников наружного противопожарного водоснабжения администрация муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения в границах Тоснен-

ского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области (далее – Тосненское городское 
поселение) (приложение 1).

1.2. Перечень водных объектов, противопожарных резервуаров, пожарных гидрантов на территории Тосненского го-
родского поселения, предназначенных для целей наружного пожаротушения.

2.  В целях настоящего постановления отнести к источникам наружного противопожарного водоснабжения (да-
лее – НППВ) централизованные и (или) нецентрализованные системы водоснабжения с пожарными гидрантами 
(далее – ПГ), установленными на водопроводной сети (наружный противопожарный водопровод), водные объекты, 
используемые в целях пожаротушения в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также по-
жарные резервуары.

3. Отделу правопорядка и безопасности, делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области, во взаимодействии с МКУ "Управление зданиями, сооружениями и объектами внешнего благо-
устройства" Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области:

3.1. Спланировать и организовать работу по обеспечению (созданию) на имеющихся на территории Тосненского город-
ского поселения источникам наружного противопожарного водоснабжения (противопожарных и естественных водоемах) 
условий для забора воды пожарной техникой для тушения пожаров согласно приложению 2.

3.2. Планировать в муниципальных программах финансирование мероприятий по обеспечению противопожарной без-
опасности на объектах НППВ на территории Тосненского городского поселения.

3.3. Организовать два раза в год (весной – с 01 апреля по 01 июня и осенью – с 01 сентября по 01 ноября) совместно с 
представителями подразделений Государственной противопожарной службы проведение комиссионного обследования 
(проверку) состояния источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Тосненского городского 
поселения.

3.4. Принимать своевременные меры по обеспечению обозначений направления движения к пожарным водоемам 
(далее – ПВ) указателями в соответствии с ГОСТ Р 12.4.026-2015 "Система стандартов безопасности труда. Цвета сиг-
нальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования 
и характеристики. Методы испытания".

3.5. Обеспечить свободные подъезды пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники к естественным 
или искусственным водоисточникам, устройство подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием размером не 
менее 12х12 метров для установки пожарных автомобилей и забора в любое время года.

3.6. Запретить использование для хозяйственных и производственных целей запаса воды, предназначенного для нужд 
пожаротушения.

3.7. Оказывать необходимую методическую помощь руководителям организаций, имеющих в собственности, хозяй-
ственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения.

3.8. Обеспечить действенный контроль в вопросах обеспечения объектов, населенных пунктов наружным противопо-
жарным водоснабжением.

4. Рекомендовать Государственному унитарному предприятию "Водоканал Ленинградской области" (далее – ГУП "Ле-
ноблводоканал"):



№ 12  I  3 марта 2023 года2 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

4.1. Обеспечить исправность, своевременное обслуживание и ремонт наружных водопроводов противопожарного 
водоснабжения, находящихся в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении, а также создание 
на имеющихся на территории поселения источниках наружного противопожарного водоснабжения условий для забора 
воды пожарной техникой для тушения пожаров согласно приложению 2 к настоящему постановлению, для чего в сметах 
расходов планировать финансирование мероприятий на эти цели.

4.2. Организовать два раза в год (весной – с 01 апреля по 01 июня и осенью – с 01 сентября по 01 ноября) совместно с 
представителями подразделений Государственной противопожарной службы проведение комиссионного обследования (про-
верку) состояния источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Тосненского городского поселения.

4.3. По итогам обследования (проверки) источников наружного противопожарного водоснабжения вносить информацию 
в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты.

4.4. Принимать своевременные меры по ремонту и оборудованию неисправных источников наружного противопо-
жарного водоснабжения, обеспечить обозначение направления движения к источникам наружного противопожарного 
водоснабжения указателями со светоотражающей поверхностью либо световыми указателями, подключенными к сети 
электроснабжения и включенными в ночное время или постоянно, с четко нанесенными цифрами расстояния до их 
месторасположения в соответствии с ГОСТ Р 12.4.026-2015 "Система стандартов безопасности труда. Цвета сигналь-
ные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и 
характеристики. Методы испытания".

4.5. Предоставлять два раза в год (до 01 апреля и до 01 сентября) в подразделение Государственной противопожарной 
службы перечни имеющихся водопроводных сетей, с находящимися на них пожарными гидрантами, подлежащих про-
верке на водоотдачу.

4.6. Обеспечить наличие свободных подъездов к источникам наружного противопожарного водоснабжения пожарной 
и приспособленной для целей пожаротушения техники.

4.7. Запретить использование для хозяйственных и производственных целей запаса воды, предназначенного для нужд 
пожаротушения.

4.8. С наступлением отрицательных температур воздуха выполнить мероприятия по защите источников водоснабжения 
от замерзания воды.

5. Комитету имущественных отношений администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской 
области обеспечить поставку на кадастровый учет земельных участков, на которых расположены источники наружного 
противопожарного водоснабжения, с присвоением им соответствующего вида использования.

6. Рекомендовать подразделениям Государственной противопожарной службы:
6.1. Заключить соглашения с администрацией муниципального образования Тосненский район Ленинградской области 

и иными организациями, расположенными (осуществляющими) деятельность на территории Тосненского городского 
поселения, о порядке взаимодействия в сфере содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного 
водоснабжения.

6.2. Согласовать инструкции о порядке учета, проверки и использования источников наружного противопожарного 
водоснабжения с администрацией муниципального образования Тосненский район Ленинградской области и иными ор-
ганизациями, имеющими в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного 
противопожарного водоснабжения.

6.3. Не реже 2 раз в год (2 и 4 квартал) вносить предложения для рассмотрения вопросов о состоянии противопожар-
ного водоснабжения на заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Тосненского района Ленинградской области.

6.4. Организовать ведение учета водопроводных сетей, подлежащих испытанию на водоотдачу на территории, охра-
няемой местным пожарно-спасательным гарнизоном.

7. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Тосненский район Ленинград-
ской области от 17.01.2018 № 82-па "Об обеспечении надлежащего состояния наружного противопожарного водоснаб-
жения в границах муниципального образования Тосненского городского поселения Тосненского муниципального района 
Ленинградской области".

8. Отделу правопорядка и безопасности, делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Тосненский рай-
он Ленинградской области направить в пресс-службу комитета по организационной работе, местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области настоящее постановление для опубликования и обнародования в порядке, установленном Уставом 
муниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинградской области.

9. Пресс-службе комитета по организационной работе, местному самоуправлению, межнациональным и межконфес-
сиональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области органи-
зовать опубликование и обнародование постановления в порядке, установленном Уставом муниципального образования 
Тосненский муниципальный район Ленинградской области.

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального обра-
зования Тосненский район Ленинградской области по безопасности Цая И.А.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации А.Г. Клементьев

Приложение 1
к постановлению администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

от 16.02.2023 № 643-па
Порядок

содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения в границах 
Тосненского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области



3№ 12  I  3 марта 2023 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

1. Общие положения
1.1. Порядок содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения в границах Тоснен-

ского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области (далее – Порядок) разработан 
в соответствии с Федеральными законами от 22.07.2008 № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности", от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении и водо-
отведении", Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, сводом правил СП 8.13130 "Системы противопожарной защиты. 
Наружное противопожарное водоснабжение. Требования пожарной безопасности", утвержденным приказом МЧС России 
от 30.03.2020 № 225, СП 31.13330.2021 "СНиП 2.04.02-84* Водоснабжение. Наружные сети и сооружения" утвержденного 
приказом Минстроя России от 27.12.2021 № 1016/пр, ГОСТ Р 53961-2010 "Техника пожарная. Гидранты пожарные подзем-
ные. Общие технические требования. Методы испытаний" (утвержден и введен в действие приказом Росстандарта от 
25.11.2010 № 522-ст), ГОСТ Р 12.4.026-2015 "Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопас-
ности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и характеристики. 
Методы испытания" (утвержден приказом федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 
10.06.2016 № 614-ст).

1.2. В Порядке применяются следующие понятия и сокращения:
1.2.1. Источники наружного противопожарного водоснабжения: наружные водопроводные сети, водные объекты, ис-

пользуемые для целей пожаротушения, и противопожарные резервуары.
1.2.2. Пожарный гидрант: устройство для отбора воды из водопроводной сети для тушения пожара.
1.2.3. Пожарный водоем: водный объект, имеющий необходимый запас воды для тушения пожаров и оборудованный 

для ее забора пожарными автомобилями (мотопомпами).
1.2.4. Пожарный резервуар: инженерное сооружение емкостного типа с необходимым запасом воды для тушения по-

жаров и обустроенное для ее забора пожарными автомобилями (мотопомпами).
1.2.5. Противопожарный водопровод: водопровод, обеспечивающий противопожарные нужды.
1.2.6. Система противопожарного водоснабжения: система водоснабжения, обеспечивающая противопожарные 

нужды.
1.3. Настоящий Порядок предназначен для использования при определении взаимоотношений между органом местного 

самоуправления – администрацией муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, иными пред-
приятиями, учреждениями и организациями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой 
формы собственности, имеющими в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники 
наружного противопожарного водоснабжения, и подразделениями Государственной противопожарной службы и приме-
няется в целях упорядочения, содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения на 
территории Тосненского городского поселения.

2. Содержание и эксплуатация источников наружного противопожарного водоснабжения
2.1. Содержание и эксплуатация источников наружного противопожарного водоснабжения – комплекс организационно-

правовых, финансовых и инженерно-технических мер, предусматривающих:
2.1.1. Эксплуатацию источников наружного противопожарного водоснабжения в соответствии с нормативными доку-

ментами.
2.1.2. Финансирование мероприятий по содержанию и ремонтно-профилактическим работам.
2.1.3. Возможность беспрепятственного доступа (подъезда) к источникам наружного противопожарного водоснабжения 

сил и средств всех видов пожарной охраны, осуществляющих тушение пожаров.
2.1.4. Проверку работоспособности и поддержание в исправном состоянии, позволяющем использовать источники на-

ружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения в любое время года.
2.1.5. Установку соответствующих указателей источников наружного противопожарного водоснабжения согласно тре-

бованиям нормативных документов по пожарной безопасности.
2.1.6. Наружное освещение указателей в темное время суток для быстрого нахождения источников наружного противо-

пожарного водоснабжения (если указатели выполнены не в светоотражающем исполнении).
2.1.7. Очистку мест размещения источников наружного противопожарного водоснабжения от мусора, снега и наледи.
2.1.8. Проведение мероприятий по подготовке источников наружного противопожарного водоснабжения к эксплуатации 

в условиях отрицательных температур.
2.1.9. Немедленное уведомление администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской обла-

сти по телефону 8(81361)21604, единой дежурно-диспетчерской службы муниципального казенного учреждения "Центр 
административно-хозяйственного обеспечения" Тосненского района Ленинградской области по телефону 8(81361)30-
999 и подразделений пожарной охраны по телефону 112, 101 о невозможности использования источников наружного 
противопожарного водоснабжения из-за отсутствия или недостаточного давления воды в водопроводной сети и других 
случаях (в том числе и из-за неисправности), невозможности забора воды из источников наружного противопожарного 
водоснабжения.

2.2. Администрация муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, абоненты, организации, 
имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного 
водоснабжения, осуществляют комплекс организационно-правовых, финансовых и инженерно-технических мер по их 
содержанию и эксплуатации.

2.3. Размещение источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Тосненского городского 
поселения и организаций, их количество, емкость, водоотдача и другие технические характеристики определяются в 
соответствии с требованиями СП 8.13130.2020 "Системы противопожарной защиты. Наружное противопожарное во-
доснабжение. Требования пожарной безопасности", Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, СП 31.13330.2021 "СНиП 
2.04.02-84* Водоснабжение. Наружные сети и сооружения".



№ 12  I  3 марта 2023 года4 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

2.4. Указатели источников наружного противопожарного водоснабжения выполняются в соответствии с требования-
ми ГОСТ Р 12.4.026-2015 "Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка 
сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы испытания" 
(утвержден приказом федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 10.06.2016 № 614-ст). 
Установка указателей источников наружного противопожарного водоснабжения возлагается:

– в местах расположения противопожарных водоемов на администрацию муниципального образования Тосненский 
район Ленинградской области;

– в местах размещения противопожарных гидрантов на ГУП "Леноблводоканал".
2.5. Пожарные гидранты разрешается использовать только для целей пожаротушения.
3. Учет, проверка и испытание источников противопожарного водоснабжения
3.1. Администрация муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, абоненты, организации, 

имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного 
водоснабжения, должны вести их учет.

3.2. В целях учета всех источников наружного противопожарного водоснабжения, которые могут быть использованы для 
целей пожаротушения, администрация муниципального образования Тосненский район Ленинградской области организует, 
а абоненты, организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники на-
ружного противопожарного водоснабжения, не реже одного раза в пять лет проводят инвентаризацию источников НППВ.

3.3. В целях постоянного контроля за наличием и состоянием источников наружного противопожарного водоснабжения 
администрация муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, абоненты, организации, которые 
их содержат и эксплуатируют, должны осуществлять их обследование (проверку) и испытание.

Наличие и состояние источников наружного противопожарного водоснабжения проверяется не менее двух раз в год 
комиссионно с представителями подразделений Государственной противопожарной службы:

– противопожарных водоемов – администрацией муниципального образования Тосненский район Ленинградской области;
– противопожарных гидрантов – представителями организации, имеющей в собственности, хозяйственном ведении или 

оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения.
Обследования (проверки) проводятся в весенний и осенний периоды при устойчивых плюсовых температурах воздуха 

в дневное время.
3.4. Организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наруж-

ного противопожарного водоснабжения, заводят на них учетные карточки, в которых указывают их номер, адрес, дату 
установки, технические характеристики и все виды произведенных работ по их обслуживанию.

3.5. Подразделение Государственной противопожарной службы в установленном порядке сообщает в администрацию 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, в отдел надзорной деятельности и профилакти-
ческой работы Тосненского района управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 
МЧС России по Ленинградской области, абоненту, организации, имеющей в собственности, хозяйственном ведении или 
оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения, обо всех обнаруженных неисправностях 
и недостатках в организации содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения, вы-
явленных при их обследовании (проверке), проведении пожарно-тактических учений и занятий, оперативно-тактическом 
изучении района выезда.

3.6. При обследовании (проверке) источников наружного противопожарного водоснабжения устанавливаются следу-
ющие неисправности (недостатки):

3.6.1. Руководитель организации не известил подразделение пожарной охраны об отключении участков водопроводной 
сети и (или) пожарных гидрантов, находящихся на территории организации.

3.6.2. Руководитель организации не известил подразделение пожарной охраны об уменьшении давления в водопро-
водной сети ниже требуемого.

3.6.3. Руководитель организации не обеспечил исправность водопроводов противопожарного водоснабжения, находя-
щихся на территории Тосненского городского поселения.

3.6.4. Не обозначено направление движения к источникам наружного противопожарного водоснабжения указателями 
со светоотражающей поверхностью либо световыми указателями, подключенными к сети электроснабжения и вклю-
ченными в ночное время или постоянно, с четко нанесенными цифрами расстояния до их месторасположения.

3.6.5. Правообладателем земельного участка не обеспечено надлежащее техническое содержание подъездов к 
пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и искусственным водоемам, являющимся источниками наружного 
противопожарного водоснабжения.

3.6.6. Администрацией муниципального образования Тосненский район Ленинградской области или организацией, име-
ющий в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного 
водоснабжения не созданы условия для забора воды из источников наружного противопожарного водоснабжения.

3.6.7. К водоисточнику (река, озеро, водоем и др.) не устроен подъезд с площадками (пирсами) с твердым покрытием 
размером не менее 12х12 метров для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года.

3.6.8. Конструкция гидранта в сборе не сохраняет герметичность соединений и уплотнений при рабочем давлении.
3.6.9. Конструкция гидранта не обеспечивает его открытие и закрытие во всем рабочем диапазоне давления.
3.6.10. Конструкция и крепление ниппеля гидранта не исключают возможность проворачивания ниппеля при навер-

тывании КП.
3.6.11. Резьбовая часть ниппеля гидранта не оборудована откидной крышкой.
3.6.12. Квадрат штанги для соединения гидранта с ключом КП (штока для открытия и закрытия задвижки гидранта 

специальным ключом) более/менее 22х22 мм.
3.7. Под испытанием источников НППВ подразумевается проверка их работоспособности путем технического осмотра и 

пуска воды с последующим сравнением фактического расхода с требуемым по нормам на цели пожаротушения. Испытания 
должны проводиться в часы максимального водопотребления на хозяйственно-питьевые и производственные нужды.



5№ 12  I  3 марта 2023 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

3.8. Испытание источников НППВ проводится в соответствии с установленными методиками.
4. Ремонт и реконструкция источников противопожарного водоснабжения
4.1. Ремонт пожарных гидрантов должен быть произведен незамедлительно, но не более одного месяца с момента 

обнаружения неисправности.
4.2. Технические характеристики источников наружного противопожарного водоснабжения после ремонта и реконструк-

ции должны соответствовать требованиям нормативных документов по пожарной безопасности.
4.3. Временное снятие пожарных гидрантов с водопроводной сети поселения и объектов допускается в исключительном 

случае при неисправности, устранение которой не может быть осуществлено без демонтажа пожарного гидранта или его 
элементов, на срок не более суток.

Производство данного вида работ допускается по предварительному уведомлению подразделения Государственной 
противопожарной службы. Ремонт сетей водопровода, где отключено более пяти пожарных гидрантов, должен быть про-
изведен, как правило, в течение суток с момента обнаружения неисправности. При более длительных сроках ремонта 
ГУП "Леноблводоканал", абонент, организация, имеющая в собственности, хозяйственном ведении или оперативном 
управлении источники наружного противопожарного водоснабжения, принимают меры по обеспечению водоснабжением 
для целей пожаротушения, о чем должно быть проинформировано подразделение Государственной противопожарной 
службы. Администрация муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, абонент, организация, 
имеющая в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники НППВ, должны уведомлять 
подразделения Государственной противопожарной службы об обнаруженной неисправности, о случаях ремонта или за-
мены источников НППВ и об окончании ремонта или замены источников наружного противопожарного водоснабжения.

4.4. По окончании работ по ремонту источников наружного противопожарного водоснабжения подразделение Государ-
ственной противопожарной службы привлекается на проверку их состояния.

4.5. Работы, связанные с монтажом, ремонтом и обслуживанием источников наружного противопожарного водоснаб-
жения, должны выполняться в порядке, установленном федеральным законодательством (в том числе организацией, 
имеющей лицензию на данный вид деятельности).

5. Организация взаимодействия
5.1. Вопросы взаимодействия между администрацией муниципального образования Тосненский район Ленинградской 

области, абонентами, организациями, подразделением Государственной противопожарной службы в сфере содержания 
и эксплуатации ИНППВ регламентируются соглашениями о взаимодействии и (или) договорами.

5.2. Для своевременного решения вопросов по использованию источников наружного противопожарного водоснабжения 
для целей пожаротушения силами подразделений пожарной охраны и обеспечения максимальной водоотдачи сетей ГУП 
"Леноблводоканал" разрабатывает план или инструкцию взаимодействия, учитывающие конкретные местные условия.

5.3. Подразделения Государственной противопожарной службы осуществляют проезд на территорию предприятий 
и организаций (за исключением режимных) для заправки водой в целях тушения пожаров в порядке, установленном 
федеральным законодательством и законодательством Ленинградской области, для контроля состояния источников 
наружного противопожарного водоснабжения – в соответствии с заключенными соглашениями о взаимодействии.

Приложение 2
к постановлению администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

от 16.02.2023 № 643-па
Перечень 

водных объектов, противопожарных водоемов, пожарных гидрантов 
на территории Тосненского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, 

предназначенных для целей наружного пожаротушения

№
п/п

Адрес
источника НППВ

Кадастровый 
квартал, на кото-
ром расположен 
источник НППВ

Вид источ-
ника НППВ
(ПГ, ПВ, ЕВ)

Сведения
о собственнике (балансо-

держателе)
источника НППВ

1 2 3 4 5

1. г. Тосно,  ш. Барыбина, у д. 74а 47:26:0608010 Пожарный 
водоем (да-
лее – ПВ)

Тосненское городское 
поселение Тосненского 
муниципального района 
Ленинградской области 

(далее – ТГП)

2. г. Тосно, ул. Болотная, у д. 25 47:26:0604006 ПВ ТГП

3. г. Тосно, ул. Володарского, у д. 88-а 47:26:0604007 ПВ ТГП

4. г. Тосно, ул. Заречная, у д. 13 47:26:0605010 ПВ ТГП

5.  г. Тосно, ул. 2-я Красноармейская, у д. 3 47:26:0605011 ПВ ТГП

6. г. Тосно, ул. Лесная, у д. 16 47:26:0605008 ПВ ТГП

7. г. Тосно, ул. Октябрьская, у д. 59 47:26:0604014 ПВ ТГП

8. г. Тосно, ул. Полевая, у д. 7а 47:26:0608022 ПВ ТГП

9. дер. Новолисино, ул. Лесная, за д.7 47:26:0135003 ПВ ТГП

10. дер. Новолисино, ул. Народная у д. 8 47:26:0135003 ПВ ТГП



№ 12  I  3 марта 2023 года6 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

11. дер. Еглизи,  у д. 8 47:26:0133001 ПВ ТГП

12. дер. Еглизи, у д. 39 47:26:0133001 ПВ ТГП

13. дер. Авати, у д. 16а 47:26:0716001 ПВ ТГП

14. дер. Андрианово, у д. 7 47:26:0719003 ПВ ТГП

15. дер. Андрианово, у д. 27 47:26:0719003 ПВ ТГП

16. дер. Мельница, у д. 9 47:26:0720001 ПВ ТГП

17. дер. Примерное, у д. 4 47:26:0721001 ПВ ТГП

18. дер. Рублево, у д. 6 47:26:0717001 ПВ ТГП

19. дер. Усадище, у д. 9 47:26:0719001 ПВ ТГП

20. с. Ушаки, ул. Болотная (у кладбища) 47:26:0801009 ПВ ТГП

21. с. Ушаки, ул. Гоголя у д. 6 47:26:0701004 ПВ ТГП

22. с. Ушаки, пр. Кирова, у д. 111 47:26:0801006 ПВ ТГП

23. с. Ушаки, пр. Кирова (ВИЗР) 47:26:0801006 ПВ ТГП

24. с. Ушаки, пр. Кирова, у д. 72а 47:26:0801002 ПВ ТГП

25. с. Ушаки, ул. М. Горького, у д. 29 47:26:0801005 ПВ ТГП

26. с. Ушаки, ул. 1-го Мая, между д. 16 и 18 47:26:0801003 ПВ ТГП

27. с. Ушаки, пр. Советский, у д. 43 47:26:0801004 ПВ ТГП

28. с. Ушаки, ул. Трудовая, у д. 32 47:26:0801004 ПВ ТГП

29. с. Ушаки, ул. Театральная, у д. 16 47:26:0801010 ПВ ТГП

30. с. Ушаки, ул. 2-я Театральная, у д. 10 47:26:0801010 ПВ ТГП

31. с. Ушаки, ул. Луначарского, у д. 8 47:26:0801005 ПВ ТГП

32. с. Ушаки, ул. Некрасова, у д. 15 47:26:0801004 ПВ ТГП

33. с. Ушаки, ул. Полины Осипенко у д.12 47:26:0801005 ПВ ТГП

34. дер. Красный Латыш, у д. 1а 47:26:0804001 ПВ ТГП

35. дер. Красный Латыш, у д. 33 47:26:0804001 ПВ ТГП

36. дер. Строение, у д. 50 47:26:0701001 ПВ ТГП

37. дер. Строение, у д. 56 47:26:0701001 ПВ ТГП

38. дер. Строение, дорога на м-в "Рубеж" 47:26:0701001 ПВ ТГП

39. дер. Георгиевское, центральная дорога 47:26:0802001 ПВ ТГП

40. дер. Жары, ул. Новая, у д. 22 47:26:0803001 ПВ ТГП

41. дер. Жары, ул. Совхозная у д. 22 47:26:0803001 ПВ ТГП

42. дер. Жары, ул. Станционная, у д. 24 47:26:0803001 ПВ ТГП

43. дер. Жары, Московское ш., между д. 15 и д. 19 47:26:0803001 ПВ ТГП

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.02.2023 № 655-па

О внесении изменений в бюджетный прогноз муниципального образования 
Тосненский муниципальный район Ленинградской области на период до 2026 года

В соответствии с пунктом 6 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 20.06.2022 № 2172-па "Об утверждении По-
рядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Тосненский муниципальный район 
Ленинградской области на долгосрочный период" администрация муниципального образования Тосненский район Ленин-
градской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Бюджетный прогноз муниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинградской области на 
период до 2026 года, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области от 03.10.2022 № 3424-па, изложить в новой редакции (приложение).

2. Комитету финансов администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области направить 
в пресс-службу комитета по организационной работе, местному самоуправлению, межнациональным и межконфессио-
нальным отношениям администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области настоящее 
постановление для опубликования и обнародования в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования 
Тосненский муниципальный район Ленинградской области.



7№ 12  I  3 марта 2023 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

3. Пресс-службе комитета по организационной работе, местному самоуправлению, межнациональным и межконфесси-
ональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области опубли-
ковать и обнародовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования 
Тосненский муниципальный район Ленинградской области.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации – председателя комитета 
финансов администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области Мурша С.И.

Глава администрации А.Г. Клементьев 

Приложение 
к постановлению администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

от 16.02.2023 № 655-па
Бюджетный прогноз муниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинградской области 

на период до 2026 года
1. Условия формирования бюджетного прогноза муниципального образования Тосненский муниципальный район Ле-

нинградской области на период до 2026 года
Бюджетный прогноз муниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинградской области на период 

до 2026 года (далее – бюджетный прогноз) разработан в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, Порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Тосненский 
муниципальный район Ленинградской области на долгосрочный период, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 20.06.2022 № 2172-па, на основе прогноза со-
циально-экономического развития муниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинградской области. 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинград-
ской области (далее – муниципальное образование) предусматривает развитие муниципального образования в условиях 
проводимой Правительством Ленинградской области и органами местного самоуправления муниципального образования 
политики, направленной на реализацию стратегических целей Тосненского района Ленинградской области – формирование 
комфортной и безопасной среды проживания, повышение уровня экономического развития и конкурентоспособности 
района на рынке труда, развития инвестиций и капитала.

При разработке прогноза проведен анализ итогов социально-экономического развития муниципального образования 
за полугодие 2022 года, 2021 и предшествующие годы с учетом намерений субъектов хозяйственной деятельности на 
прогнозируемый период 2023-2025 годов.

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования характеризует развитие экономики и соци-
альной сферы поселений Тосненского района Ленинградской области в условиях реализации активной государственной 
политики Ленинградской области, направленной на стимулирование экономического роста и на повышение эффектив-
ности бюджетных расходов.

Отдельные показатели прогноза социально-экономического развития Тосненского муниципального района Ленинград-
ской области на период до 2025 года

№
п/п

Наименование раздела, показателя Единица 
измере-

ния

Отчет Оценка Прогноз

2021 2022 2023 2024 2025

1 Численность населения (на 1 января года) Человек 123 557 120 734 136 200 136 000 135 820

1.1 В том числе: городское Человек 90 808 88 605 89 958 89 760 89 641

1.2 сельское Человек 32 749 32 129 46 242 46 240 46 179

2 Численность населения трудоспособного 
возраста (на 1 января года)

Человек 80 084,0 77 929,0 87 849,0 87 720,0 87 603,0

3 Численность населения старше трудоспо-
собного возраста (на 1 января года)

Человек 26 799,0 26 715,0 29 964,0 29 920,0 29 882,0

4 Отгружено товаров собственного произ-
водства, выполнено работ и услуг соб-
ственными силами (без субъектов малого 
предпринимательства), всего

Млн руб. 57 902,3 59 085,3 62 834,5 68 654,4 74 613,8

5 Индекс-дефлятор % к пре-
дыдущему 
году

107,9 107,7 104,8 104,4 104,5

6 Индекс промышленного производства % к пре-
дыдущему 
году в со-
постави-
мых ценах

100,7 94,8 101,4 104,6 104,0

7 Инвестиции в основной капитал (без учета 
объема инвестиций по областным органи-
зациям, зарегистрированным в Тосненском 
районе Ленинградской области)

Млн руб. 10 589,6 11 336,7 12 240,8 14 127,0 16 226,4



№ 12  I  3 марта 2023 года8 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

8 Индекс-дефлятор % к пре-
дыдущему 
году

104,9 111,4 106,8 105,3 104,8

9 Индекс физического объема инвестиций в 
основной капитал

% к пре-
дыдущему 
году в со-
постави-
мых ценах

92,0 96,1 101,1 109,6 109,6

10 Численность занятых в экономике (средне-
годовая)

Человек 42 403,0 42 488,0 42 800,0 43 000,0 43 000,0

11 Среднесписочная численность работников 
организаций (без внешних совместителей)

Человек 23 460,0 23 460,0 23 577,0 23 695,0 23 814,0

12 Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата в целом по муниципаль-
ному образованию

Рублей 54 374,5 58 996,3 64 397,8 68 946,9 73 473,2

% к пре-
дыдущему 
году

109,5 108,5 109,2 107,1 106,6

По оценке в 2022 году среднегодовая численность постоянного населения в муниципальном образовании сокращается 
по сравнению с 2021 годом и составляет 120 734 человека.

В 2023-2025 годах прогнозируется постепенное сокращение коэффициента естественной убыли населения с 6,6 чело-
века на 1000 населения в 2022 году до 6,0 человек на 1000 населения в 2025 году.

В 2022 году индекс промышленного производства по полному кругу предприятий прогнозируется по итогам 
года на уровне 94,8%. В 2023-2025 годах намечается тенденция умеренного роста объемов промышленного 
производства.

Объем инвестиций, направленных в экономику муниципального образования за 1 полугодие 2022 года (инвестиции 
предприятий и организаций в основной капитал по крупным и средним организациям-инвесторам, не относящимся к 
субъектам малого предпринимательства, по официальным данным статистики), составил 2 983,5 млн рублей, что соот-
ветствует 56,7% от объема инвестиций аналогичного периода прошлого года.

Наибольший удельный вес составляют инвестиции в следующие отрасли: деятельность государственного и муниципаль-
ного управления в социальной сфере (45,8%), на отрасли обрабатывающей промышленности (20,6%), торговля оптовая 
и розничная (7,5%), сельское хозяйство (8,9%). В 2021 году на территории муниципального образования продолжена 
реализация основных крупнейших инвестиционных проектов.

В 2021 году численность занятых в экономике муниципального образования составила 42403 человека. В прогнозном 
периоде ожидается небольшое увеличение численности занятых и к 2025 году составит 43000 человек. 

Уровень заработной среднемесячной номинальной начисленной заработной платы одного работника по крупным и 
средним предприятиям в 2021 году по данным Петростата составил 54,4 тыс. рублей (109,5% к уровню 2020 года), по 
ожидаемой оценке 2022 года – 59 тыс. рублей. В 2023 году и на период до 2025 года на территории муниципального об-
разования прогнозируется тенденция роста среднемесячной номинальной начисленной заработной платы (2023 год – 64,4 
тыс. рублей, 2024 год – 68,9 тыс. рублей, 2025 год – 73,5 тыс. рублей). Среднемесячная заработная плата демонстрирует 
устойчивый рост на прогнозируемый период до 2025 года.

Бюджетная политика на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в области расходов бюджета муниципального 
образования отвечает принципам консервативного бюджетного планирования на основе Прогноза социально-экономи-
ческого развития муниципального образования на 2023-2025 годы. Базовый вариант характеризует развитие экономики 
муниципального образования в условиях стабильных инфляционных процессов при сохранении консервативных тенден-
ций изменения таких фактов, как:

– замедление темпов экономического роста;
– необходимость достижения целей, поставленных Президентом Российской Федерации в Указе от 7 мая 2018 года № 

204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года".
Долгосрочным ориентиром в бюджетной политике должен выступать уровень бюджетных расходов, соответствующий 

реальным доходам бюджета муниципального образования в целях обеспечения сбалансированности. 
Основными целями бюджетной политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов являются:
1. Расходование средств бюджета в соответствии с приоритетными направлениями и развитие принципов проектного 

управления.
2. Повышение эффективности управления бюджетными расходами.
3. Увеличение доходной базы консолидированного бюджета Тосненского района Ленинградской области.
4. Поддержание сбалансированности бюджетов поселений.
Долговая политика муниципального образования в 2023-2025 годах, как и ранее, будет исходить из целей сбалансиро-

ванности бюджета муниципального образования. 
Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики, обеспечение долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы муниципального образования обеспечат экономическую стабильность и необходимые 
условия для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления в муниципальном образовании 
по обеспечению потребностей граждан и общества в муниципальных услугах на территории муниципального района, 
увеличению их доступности и качества.

2. Прогноз основных параметров консолидированного и районного бюджетов муниципального образования Тосненский 
муниципальный район Ленинградской области



9№ 12  I  3 марта 2023 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

2.1. Расчеты объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный и районный бюджеты му-
ниципального образования в рамках составления бюджетного прогноза основаны на показателях Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования на период до 2030 года.

При формировании бюджетного прогноза учитывались положения Бюджетного кодекса Российской Федерации, нормы 
налогового законодательства, действующие на момент составления бюджетного прогноза.

По отдельным источникам доходов в расчетах использованы показатели, прогнозируемые главными администраторами 
доходов бюджетов муниципальных образований.

По налогу на доходы физических лиц расчет долгосрочного прогноза поступлений осуществлен исходя из индекса-
дефлятора, характеризующего темп роста фонда заработной платы.

По акцизам на нефтепродукты расчет поступлений на долгосрочный период осуществлен с учетом действующих ста-
вок акцизов по подакцизной продукции, а также установленных бюджетным законодательством Ленинградской области 
нормативов распределения доходов от уплаты акцизов.

Объемы поступлений по остальным налоговым доходам, а также по неналоговым доходам на долгосрочный период в 
основном рассчитаны с применением ежегодной динамики роста, учтенной при формировании доходной части консоли-
дированного и районного бюджета муниципального образования в среднесрочный период.

2.2. Основные параметры бюджета муниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинградской 
области на период до 2026 года представлены в приложении 1 к бюджетному прогнозу. 

Структура и динамика доходной части бюджета муниципального образования на период 2021-2026 годов характери-
зуется следующими показателями:

тыс. рублей

Показатель 2021 год Удельный вес 
в общей сумме 

доходов, %

2026 год Удельный вес 
в общей сумме 

доходов, %

Динамика за 
период 2021-
2026 годов, %

Доходы 3 901 475,7 100,0 3 982 030,3 100,0 102,1

1. Налоговые доходы 1 199 950,7 30,7 1 612 740,0 40,5 134,4

2. Неналоговые доходы 233 173,9 6,0 161 445,1 4,1 69,2

3. Безвозмездные посту-
пления 

2 468 351,1 63,3 2 207 845,2 55,4 89,4

В доходной части бюджета муниципального образования на период 2021-2026 годов удельный вес налоговых и нена-
логовых доходов составляет 36,7% в 2021 году, 44,6% в 2026 году. Доля безвозмездных поступлений планируется с не-
значительным снижением с 63,3% в 2021 году до 55,4% к 2026 году. 

Структура налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования на период 2021-2026 годов харак-
теризуется следующими показателями:

тыс. рублей

Показатель 2021 год Удельный вес 
в общей сумме 

налоговых и 
неналоговых 
доходов, %

2026 год Удельный вес 
в общей сумме 

налоговых и 
неналоговых 
доходов, %

Динамика за 
период 2021-
2026 годов, %

Налоговые и неналоговые 
доходы

1 433 124,6 100,0 1 774 185,1 100,0 123,8

1. Налоговые доходы 1 199 950,7 83,7 1 612 740,0 90,9 134,4

в том числе:      

Налоги на прибыль, доходы 753 950,5 62,8 1 071 188,8 66,4 142,1

Налоги на совокупный до-
ход

426 215,3 35,5 519 172,3 32,2 121,8

Государственная пошлина 19 784,9 1,6 22 378,8 1,4 113,1

2. Неналоговые доходы 233 173,9 16,3 161 445,1 9,1 69,2

В долгосрочной перспективе ожидается некоторое изменение в структуре налоговых и неналоговых доходов 
бюджета муниципального образования в сторону увеличения доли налоговых доходов с 83,7% в 2021 году до 90,9% 
в 2026 году.

Основными налоговыми доходными источниками бюджета муниципального образования по-прежнему останутся налог 
на доходы физических лиц и налоги на совокупный доход. Удельный вес данных доходных источников в общей сумме 
налоговых и неналоговых доходов планируется на уровне 89,6% в 2026 году. 

Снижение поступлений по неналоговым доходам прогнозируется на счет сокращения поступлений по до-
ходам от продажи материальных и нематериальных активов, а также доходов от оказания платных услуг и 
компенсаций затрат государства, связанных с изменением типа образовательных учреждений с казенного на 
бюджетный.

Структура безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования на период 2021-2026 годов характери-
зуется следующими показателями:



№ 12  I  3 марта 2023 года10 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

тыс. рублей

Показатель 2021 год Удельный вес 
в общей сумме 
безвозмездных 
поступлений, %

2026 год Удельный вес 
в общей сумме 
безвозмездных 
поступлений, %

Динамика за 
период 2021-
2026 годов

Безвозмездные поступления 2 468 351,1 100,0 2 207 845,2 100,0 89,4

В том числе: из других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации

2 468 351,1 100,0 2 207 845,2 100,0 89,4

Дотации 152 698,5 6,2 97 033,7 4,4 63,5

Субсидии 302 778,8 12,3 38 058,4 1,7 12,6

Субвенции 1 996 924,7 80,9 2 071 726,4 93,8 103,7

Иные межбюджетные трансферты 15 949,1 0,6 1 026,7 0,0 6,4

В структуре безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования наибольший удельный вес занимают 
субвенции из областного бюджета Ленинградской области, федерального бюджета на исполнение отдельных передан-
ных государственных полномочий: в 2021 году – 80,9%, в 2026 – 93,8%. При формировании бюджетного прогноза объем 
безвозмездных поступлений на 2026 год рассчитан без учета индексации.

Структура и динамика расходной части бюджета муниципального образования на период 2021-2026 годов характери-
зуется следующими показателями:

тыс. рублей

Показатель 2021 год Удельный вес 
в общей сумме 

расходов, %

2026 год Удельный вес 
в общей сумме 

расходов, %

Динамика за 
период 2021-
2026 годов

Расходы 3 810 502,6 100,0 3 992 375,5 100,0 104,8

1. Межбюджетные трансферты 2 335 522,5 61,3 2 110 811,5 52,9 90,4

2. Расходы без учета межбюджет-
ных трансфертов

1 474 980,1 38,7 1 881 564,0 47,1 127,6

Расходы бюджета муниципального образования на период 2021-2026 годов спрогнозированы с учетом прогноза со-
циально-экономического развития муниципального образования, сохранена социальная направленность бюджета муни-
ципального образования. 

В долгосрочной перспективе существенных изменений в расходной части бюджета муниципального образования не 
ожидается: расходы без учета межбюджетных трансфертов составят 38,7% в 2021 году, 47,1% в 2026 году от общей суммы 
планируемых расходов бюджета муниципального образования. Доля расходов бюджета муниципального образования за 
счет межбюджетных трансфертов от бюджетов других уровней в 2021 году – 61,3%, в 2026 году планируется на уровне 
52,9%. 

В 2021-2022 годах бюджет муниципального образования исполнен с профицитом. Начиная с 2023 года исполнение 
бюджета муниципального образования прогнозируется с дефицитом, который не планируется более 4% от общего объ-
ема доходов бюджета муниципального образования (без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений). Источниками финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования в 2023-2026 годах будут являться остатки средств на счетах по учету средств бюджета. Привлечение за-
имствованных средств в данный период не планируется. 

2.3. Основные параметры консолидированного бюджета Тосненского района Ленинградской области (далее – консоли-
дированный бюджет) на период до 2026 года представлены в приложении 2 к бюджетному прогнозу.

Структура и динамика доходной части консолидированного бюджета на период 2021-2026 годов характеризуется сле-
дующими показателями:

тыс. рублей

Показатель 2021 год Удельный вес 
в общей сумме 

доходов, %

2026 год Удельный вес 
в общей сумме 

доходов, %

Динамика за 
период 2021-
2026 годов

Доходы 5 323 572,1 100,0 5 096 088,5 100,0 95,7

1. Налоговые доходы 1 906 635,2 35,8 2 518 108,5 49,4 132,1

2. Неналоговые доходы 456 220,1 8,6 314 853,4 6,2 69,0

3. Безвозмездные поступления 2 960 716,8 55,6 2 263 126,5 44,4 76,4

В структуре доходной части консолидированного бюджета на период 2021-2026 годов прогнозируется увеличение доли 
налоговых доходов с 35,8% в 2021 году до 49,4% в 2026 году. 

Доля безвозмездных поступлений снизится с 55,6% в 2021 году до 44,4% в 2026 году.
Структура налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета на период 2021-2026 годов характеризуется 

следующими показателями:



11№ 12  I  3 марта 2023 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

тыс. рублей

Показатель 2021 год Удельный вес 
в общей сумме 

налоговых и 
неналоговых 
доходов, %

2026 год Удельный вес 
в общей сумме 

налоговых и 
неналоговых 
доходов, %

Динамика 
за период 
2021-2026 

годов

Налоговые и неналоговые доходы 2 362 855,3 100,0 2 679 553,6 100,0 113,4

1. Налоговые доходы 1 906 635,2 80,7 2 518 108,5 88,9 132,1

в том числе:      

Налоги на прибыль, доходы 1 085 188,2 56,9 1 524 216,2 60,5 140,5

Налоги на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории РФ

38 393,1 2,0 45 523,7 1,8 118,6 

Налоги на совокупный доход 427 250,7 22,4 511 394,4 20,3 119,7

Налоги на имущество 335 988,6 17,6 385 346,9 15,3 114,7

2. Неналоговые доходы 456 220,1 19,3 314 853,4 11,1 69,0

В структуре налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета в долгосрочной перспективе наибольший 
удельный вес будут занимать налоговые доходы, их удельный вес в 2026 году планируется на уровне 94,0%. 

Основными налоговыми доходными источниками консолидированного бюджета останутся поступления налога 
на доходы физических лиц, на его долю планируется 60,5% в 2026 году, и налоги на совокупный доход – 20,3% к 
2026 году.

В долгосрочном периоде ожидается снижение неналоговых доходов консолидированного бюджета, в основном за счет 
снижения поступлений от продажи материальных и нематериальных активов, а также доходов от оказания платных услуг 
и компенсаций затрат государства.

Динамика расходов консолидированного бюджета на период 2021-2026 годов имеет стабильный характер, некоторое 
снижение связано со снижением расходов за счет межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней. Расходы 
консолидированного бюджета за счет собственных источников в 2026 году прогнозируются с ростом на 18,8% к 2021 году, 
что повторяет динамику расходов бюджета муниципального образования, доля которого в расходах консолидированного 
бюджета в 2021-2026 годах прогнозируется в диапазоне 70,0-77,8%. 

В 2021-2022 годах консолидированный бюджет исполнен с профицитом. Источником финансирования дефицита кон-
солидированного бюджета будут являться остатки на счетах по учету средств бюджетов. Привлечение заимствованных 
средств в прогнозируемый период не планируется. 

3. Прогноз основных характеристик консолидированного и районного бюджета муниципального образования Тосненский 
муниципальный район Ленинградской области

Исходя из показателей бюджетного прогноза, доходы бюджета муниципального образования к 2026 году увеличатся на 
80 554,6 тыс. рублей по сравнению с 2021 годом. Расходная часть бюджета муниципального образования прогнозируется 
с увеличением на 181 872,9 тыс. рублей. 

К 2026 году прогнозируется дефицит бюджета муниципального образования на уровне 10 345,3 тыс. рублей, при этом 
размер дефицита не будет превышать 4% от общего объема доходов бюджета муниципального образования (без учета 
безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений). 

В соответствии с прогнозом основных параметров консолидированного бюджета ожидается сокращение доходов в 
2026 году к 2021 на 227 483,6 тыс. рублей или на 4,3% (за счет снижения поступлений межбюджетных трансфертов из 
бюджетов других уровней), что повлечет за собой соответствующее уменьшение расходов консолидированного бюджета. 
В то же время в долгосрочной перспективе прогнозируется рост налоговых поступлений в консолидированный бюджет 
в 2026 году к 2021 году на 32,1%.

Начиная с 2023 года, исполнение консолидированного бюджета планируется с дефицитом в размере 2,7% общего 
объема консолидированного бюджета (без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по до-
полнительным нормативам отчислений) до 1,7% к 2026 году. 

 4. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования Тосненский муници-
пальный район Ленинградской области

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования на период до 2026 года 
представлены в приложении 3 к бюджетному прогнозу.

В 2022 году в рамках муниципальных программ муниципального образования запланированы расходы в объеме 3 673 077,9 
тыс. рублей, исполнено 3 455 230,2 тыс. рублей, что составляет 94,1%, доля программных расходов – 87,5% от общего 
объема фактических расходов бюджета за 2022 год. 

В муниципальном образовании действуют 13 муниципальных программ, большинство из них имеют срок реализации 
до 2026 года.

По четырем муниципальным программам срок реализации подходит к концу в 2025 году:
– "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Тоснен-

ский район Ленинградской области";
– "Развитие культуры и туризма муниципального образования Тосненский район Ленинградской области";
– "Безопасность муниципального образования Тосненский район Ленинградской области";
– "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального образования 

Тосненский район Ленинградской области".



№ 12  I  3 марта 2023 года12 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

Уровень программных расходов бюджета муниципального образования на протяжении прогнозируемого периода пла-
нируется сохранить на уровне не ниже 88,0% от общего объема расходов бюджета муниципального образования. 

Приложение 1 
к бюджетному прогнозу

Основные параметры бюджета муниципального образования 
Тосненский муниципальный район Ленинградской области на период до 2026 года

тыс. рублей

Показатель 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Доходы 3 901 475,7 4 122 998,8 3 943 536,7 3 964 689,3 3 892 816,0 3 982 030,3

1. Налоговые доходы 1 199 950,7 1 397 935,7 1 346 674,8 1 402 654,8 1 524 328,9 1 612 740,0

Налоги на прибыль, доходы 753 950,5 860 936,3 873 060,3 910 286,8 1 012 465,8 1 071 188,8

Налоги на совокупный доход 426 215,3 516 101,2 452 867,5 471 425,0 490 711,1 519 172,3

Государственная пошлина 19 784,9 20 898,2 20 747,0 20 943,0 21 152,0 22 378,8

2. Неналоговые доходы 233 173,9 220 890,1 160 882,0 160 348,7 160 641,9 161 445,1

3. Безвозмездные поступления 2 468 351,1 2 504 173,0 2 435 979,9 2 401 685,8 2 207 845,2 2 207 845,2

В том числе: из других бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации

2 468 351,1 2 504 173,0 2 435 979,9 2 401 685,8 2 207 845,2 2 207 845,2

Дотации 152 698,5 177 222,6 183 088,3 109 094,1 97 033,7 97 033,7

Субсидии 302 778,8 248 564,2 67 845,2 113 685,7 38 058,4 38 058,4

Субвенции 1 996 924,7 2 061 868,2 2 170 680,3 2 177 879,3 2 071 726,4 2 071 726,4

Иные межбюджетные трансферты 15 949,1 16 518,0 14 366,1 1 026,7 1 026,7 1 026,7

Расходы 3 810 502,6 3 946 695,6 3 982 272,6 3 992 984,5 3 909 629,9 3 992 375,5

1. Межбюджетные трансферты 2 335 522,5 2 321 778,5 2 239 552,2 2 292 591,7 2 110 811,5 2 110 811,5

2. Расходы без учета межбюджетных трансфертов 1 474 980,1 1 624 917,1 1 742 720,4 1 700 392,8 1 798 818,4 1 881 564,0

Дефицит/профицит 90 973,1 176 303,2 -38 735,9 -28 295,2 -16 813,9 -10 345,3

% 8,3 14,2 -3,5 -2,4 -1,4 -0,8

Муниципальный долг 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Приложение 2

к бюджетному прогнозу
Основные параметры консолидированного бюджета Тосненского района Ленинградской области  

на период до 2026 года
тыс. рублей

Показатель 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Доходы 5 323 572,1 6 072 991,4 5 556 231,1 5 063 525,7 4 947 513,8 5 096 088,5

1. Налоговые доходы 1 906 635,2 2 203 387,6 2 136 417,8 2 218 963,3 2 371 100,3 2 518 108,5

Налоги на прибыль, доходы 1 085 188,2 1 247 961,5 1 253 725,3 1 312 216,6 1 440 658,0 1 524 216,2

Налоги на товары (работы, услуги), реализу-
емые на территории Российской Федерации

38 393,1 46 269,9 43 396,7 43 998,6 44 500,2 45 523,7

Налоги на совокупный доход 427 250,7 516 739,9 453 864,9 472 436,8 491 725,4 511 394,4

Налоги на имущество 335 988,6 371 511,5 364 659,1 369 343,4 373 036,7 385 346,9

2. Неналоговые доходы 456 220,1 441 144,8 395 904,1 314 782,4 313 287,0 314 853,4

3. Безвозмездные поступления 2 960 716,8 3 428 459,0 3 023 909,2 2 529 780,0 2 263 126,5 2 263 126,5

В том числе: из других бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации

2 956 214,8 3 426 777,9 3 023 909,2 2 529 780,0 2 263 126,5 2 263 126,5

Дотации 152 698,5 177 222,6 183 088,3 109 094,1 97 033,7 97 033,7

Субсидии 772 879,2 1 163 500,5 661 065,8 233 345,5 85 424,0 85 424,0

Субвенции 2 013 329,6 2 081 792,8 2 178 728,4 2 186 313,7 2 079 642,1 2 079 642,1

Иные межбюджетные трансферты 17 307,5 4 262,0 1 026,7 1 026,7 1 026,7 1 026,7

Расходы 5 150 074,5 5 856 136,9 5 613 960,9 5 125 637,4 4 997 128,2 5 134 610,2

Дефицит/профицит 173 497,6 216 854,5 -57 729,8 -62 111,7 -49 614,4 -38 521,8

% 8,6 9,6 -2,7 -2,9 -2,2 -1,7

Муниципальный долг 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



13№ 12  I  3 марта 2023 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

Приложение 3
к бюджетному прогнозу

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования 
Тосненский муниципальный район Ленинградской области

тыс. рублей

Показатель 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Расходы, всего 3 810 502,6 3 946 695,6 3 982 272,6 3 924 968,9 3 729 748,0 3 992 375,5

1. Программные расходы, всего 3 370 074,9 3 455 230,2 3 467 440,6 3 466 173,2 3 295 130,4 2 752 732,0

Удельный вес (%) 88,4 87,5 87,1 88,3 88,3 68,9

1.1. Муниципальная программа "Создание 
условий для развития сельского хозяй-
ства Тосненского района Ленинградской 
области"

13 451,6 14 202,8 22 106,4 22 106,4 22 106,4 22 637,0

1.2. Муниципальная программа "Развитие 
системы образования муниципального 
образования Тосненский район Ленинград-
ской области"

2 588 011,3 2 680 385,8 2 684 242,1 2 738 733,6 2 557 416,7 2 540 685,7

1.3. Муниципальная программа "Развитие 
муниципальной службы муниципального 
образования Тосненский район Ленинград-
ской области"

314,8 375,0 409,4 425,8 442,9 460,6

1.4. Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта в муници-
пальном образовании Тосненский район 
Ленинградской области"

57 345,1 58 176,7 61 588,8 61 624,4 63 504,0 58 964,9

1.5. Муниципальная Программа "Развитие 
и поддержка малого и среднего предприни-
мательства на территории муниципального 
образования Тосненский район Ленинград-
ской области"

1 975,5 2 919,1 2 712,7 3 512,1 3 269,0 0,0

1.6. Муниципальная программа "Под-
держка отдельных категорий граждан, 
нуждающихся в улучшении жилищных ус-
ловий, на территории Тосненского района 
Ленинградской области"

122 613,3 88 648,4 89 439,8 63 386,8 60 958,9 78 280,9

1.7. Муниципальная программа "Развитие 
культуры и туризма муниципального обра-
зования Тосненский район Ленинградской 
области"

335 848,5 362 420,4 303 867,5 273 580,5 275 234,7 0,0

1.8. Муниципальная программа "Без-
опасность муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области"

7 787,3 7 358,8 20 008,4 9 766,4 9 508,1 0,0

1.9. Муниципальная программа "Управле-
ние муниципальными финансами муници-
пального образования Тосненский район 
Ленинградской области"

219 495,2 195 517,3 230 508,1 241 423,7 249 701,1 251 956,1 

1.10. Муниципальная программа "Под-
держка социально ориентированных не-
коммерческих организаций на территории 
муниципального образования Тосненский 
район Ленинградской области"

1 839,5 2 048,0 2 026,7 2 026,7 2 226,7 0,0

1.11. Муниципальная программа "Орга-
низация транспортного обслуживания 
населения муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской об-
ласти"

21 392,8 23 973,3 27 015,3 27 015,3 28 125,3 29 281,0

1.12. Муниципальная программа "Органи-
зация отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков на территории муни-
ципального образования Тосненский район 
Ленинградской области"

- 17 549,7 20 304,5 20 365,6 20 365,6 20 377,4



№ 12  I  3 марта 2023 года14 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

1.13. Муниципальная программа "Развитие 
молодежной политики в муниципальном 
образовании Тосненский район Ленинград-
ской области"

- 1 654,9 3 210,9 2 205,9 2 271,0 2 044,5

2. Непрограммные расходы, всего 440 427,7 491 465,4 514 832,0 458 795,7 434 617,6 1 239 643,5

Удельный вес (%) 11,6 12,5 12,9 11,7 11,7 31,1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.02.2023 № 690-па

Об определении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению 
на территории муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации", п. 3 ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном 
деле", постановлением Правительства Российской Федерации от 30.01.2023 № 119 "Об утверждении коэффициента 
индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 году" администрация муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить стоимость услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении 
умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, умерших, у которых отсутствуют супруг, близкие 
родственники, иные родственники, либо законные представители, либо невозможно осуществление ими погребения и 
при отсутствии других лиц, взявших на себя обязанность по погребению на территории муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области (приложение).

2. Сектору тарифной политики комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству администрации 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области направить в пресс-службу комитета по органи-
зационной работе, местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям администрации 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области настоящее постановление для официального 
опубликования и обнародования в порядке, установленном Уставом муниципального образования Тосненский муници-
пальный район Ленинградской области.

3. Пресс-службе комитета по организационной работе, местному самоуправлению, межнациональным и межконфес-
сиональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области обе-
спечить официальное опубликование и обнародование настоящего постановления в порядке, установленном Уставом 
муниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинградской области.

4. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 01 февраля 2023 года.
5. Признать утратившим силу с 01 февраля 2023 года постановление администрации муниципального образования 

Тосненский район Ленинградской области от 07.02.2022 № 300-па "Об определении стоимости услуг, предоставляемых 
согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области".

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образо-
вания Тосненский район Ленинградской области Горленко С.А.

Глава администрации А.Г. Клементьев

Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

от 20.02.2023 № 690-па
Стоимость услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении 
умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, умерших, у которых отсутствуют супруг, 
близкие родственники, иные родственники, либо законные представители, либо невозможно осуществление 
ими погребения и при отсутствии других лиц, взявших на себя обязанность по погребению на территории му-

ниципального образования Тосненский район Ленинградской области

№ 
п/п

Наименование услуг Стоимость услуг (руб.)

1 Оформление документов, необходимых для погребения Бесплатно, органами ЗАГС

2 Облачение тела (двойной пакет) 467,41

3 Предоставление гроба 780,59

4 Перевозка умершего на кладбище (в крематорий) 1402,21

5 Погребение 5143,27

Общая стоимость гарантированного перечня услуг по погребению 7793,48



15№ 12  I  3 марта 2023 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.02.2023 № 700-па

Об исключении из перечня муниципального имущества, являющегося собственностью муниципального об-
разования Тосненский район Ленинградской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование 
на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации", Положением об управлении и распоряжении муниципальным имуществом муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области от 15.12.2015 № 72 (с учетом изменений, внесенных решения-
ми совета депутатов муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 21.12.2016 № 115, от 
23.06.2017 № 144), постановлением администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской 
области от 17.11.2016 № 2690-па "Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования 
перечня муниципального имущества, являющегося собственностью муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), пред-
назначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том числе по 
льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства" (с учетом изменений, внесенных по-
становлениями администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 11.12.2019 
№ 2216-па, от 03.12.2020 № 2340-па) администрация муниципального образования Тосненский район Ленинградской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Исключить из перечня муниципального имущества, являющегося собственностью муниципального образования Тос-
ненский район Ленинградской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, 
права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), пред-
назначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным 
ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструк-
туру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденного постановлением администрации 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 24.11.2016 № 2752-па (с учетом изменений, 
внесенных постановлениями администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 
01.02.2018 № 207-па, от 31.05.2019 № 850-па, от 27.11.2019 № 2105-па, от 12.03.2020 № 414-па, от 24.06.2021 № 1386-па, от 
07.07.2021 № 1503-па, от 24.09.2021 № 2234-па, от 29.12.2021 № 3157-па, от 22.03.2022 № 977-па, от 11.05.2022 № 1583-
па, от 09.06.2022 № 2068-па, от 20.07.2022 № 2554-па, от 29.09.2022 № 3393-па, от 11.11.2022 № 4141-па, от 07.12.2022 № 
4544-па), объекты муниципального имущества:

№ 
п/п

Наименование муни-
ципального имущества 

и другие сведения, 
позволяющие индиви-
дуализировать муни-
ципальное имущество

Адрес (место-
нахождение) 
объекта му-

ниципального 
имущества

Целевое ис-
пользование 
имущества

Реквизиты 
договора 

аренды, сро-
ки договора

Отметка о вне-
сении в пере-

чень

Отметка об 
исключении из 

перечня

Дата Основа-
ние

Дата Основа-
ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9

8 Часть в размере 12,4 
кв. м в здании общей 
площадью 674, 2 кв. 
м, кадастровый номер 
47:26:0607002:1919

Ленинградская 
область, г. Тосно, 
ул. Советская, д. 
9, пом. н8

Деятельность 
п о  о к а з а н и ю 
услуг в области 
бухгалтерского 
учета

№ 4/2020
04.06.2020 – 
не ограничен

2. Комитету имущественных отношений администрации муниципального образования Тосненский район Ленин-
градской области направить в пресс-службу комитета по организационной работе, местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский 
район Ленинградской области настоящее постановление для официального опубликования и обнародования в 
порядке, установленном Уставом муниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинградской 
области.

3. Пресс-службе комитета по организационной работе, местному самоуправлению, межнациональным и межконфес-
сиональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области обе-
спечить официальное опубликование и обнародование настоящего постановления в порядке, установленном Уставом 
муниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинградской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образо-

вания Тосненский район Ленинградской области Ануфриева О.А.
Глава администрации А.Г. Клементьев



№ 12  I  3 марта 2023 года16 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.02.2023 № 705-па

О внесении изменений в Перечень должностных лиц администрации муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области, уполномоченных составлять протоколы 

об административных правонарушениях
В соответствии с ч. 2.3 ст. 1.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, абз. 6 ст. 

1.9 областного закона Ленинградской области от 02.07.2003 № 47-оз "Об административных правонарушениях" адми-
нистрация муниципального образования Тосненский район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Перечень должностных лиц администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской 
области, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, утвержденный постановле-
нием администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 30.05.2019 № 827-па 
(с учетом изменений, внесенных постановлениями администрации муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области от 22.08.2019 № 1422, от 01.09.2021 № 1987-па, от 14.04.2022 № 1317-па, от 14.02.2023 № 594-
па), изменения, изложив пп. 2.1, 4.1 в следующей редакции:

№
п/п

Должностные лица, уполномоченные составлять про-
токолы об административных правонарушениях

Статья областного закона Ленинградской области 
от 02.07.2003 № 47-оз 

"Об административных правонарушениях"

2.1. Отдел благоустройства поселения и дорожного хозяй-
ства:
– начальник отдела;
– главный специалист;
– ведущий специалист;
– специалист 1 категории

Статьи 2.2, 2.2-1, 2.3, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.6-1, 4.7, 4.8, 
4.8-1, 4.9, 4.9-1, 4.10, 4.11-2, 4.12, 4.13, 4.14, 4.15, 7.6

4.1. Отдел по поддержке малого, среднего бизнеса, разви-
тия потребительского рынка и сельскохозяйственного 
производства:
– начальник отдела;
– зам. начальника отдела;
– главный специалист;
– ведущий специалист;
– специалист 1 категории

Статьи 2.13, 3.3, 3.5, 3.7, 3.8, 4.10, 7.6 

2. Главному специалисту сектора по работе с административной комиссией администрации муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области направить в пресс-службу комитета по организационной 
работе, местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям администрации муни-
ципального образования Тосненский район Ленинградской области настоящее постановление для опубликования и 
обнародования в порядке, установленном Уставом муниципального образования Тосненский муниципальный район 
Ленинградской области.

3. Пресс-службе комитета по организационной работе, местному самоуправлению, межнациональным и межкон-
фессиональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области 
опубликовать и обнародовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом муниципального образо-
вания Тосненский муниципальный район Ленинградской области.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального об-
разования Тосненский район Ленинградской области по безопасности Цая И.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации А.Г. Клементьев

Газета выходит по пятницам

Главный редактор
Адрес редакции и издателя: 

187000, Ленинградская область, г. Тосно, пр. Ленина, 50.
Телефоны: гл. редактор 2-50-13, 

отделы: общественно-политических проблем 2-50-13, 
сельского хозяйства 2-59-32, молодежный 2-59-32, социальных 
проблем 2-20-49, компьютерной верстки 2-59-32, бухгалтерия 

2-50-13, секретарь редакции, т/факс 2-22-37.  e-mail: tosnоvestnik@mail.ru

Газета зарегистрирована Управ-
лением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, 
информационных технологий 
и массовых коммуникаций по 
Санкт-Пе тер -бургу и Ленин-
градской области 22.04.2010. 
Свидетельство 
ПИ № ТУ 78-00573.

Спецвыпуск отпечатан в редакции газеты "Тосненский вестник" на множительном аппарате. Тираж 2 экз.

Надежда
Максимова


